
15838 Martes 10 mayo 2005 BOE núm. 111

 7591 RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2005, de la Dirección Gene-
ral de Investigación, por la que se conceden subvenciones 
para la realización de Acciones Integradas de Investiga-
ción Científica y Tecnológica entre España e Italia, para el 
período comprendido entre el 1 de enero de 2005 y el 31 de 
diciembre de 2006.

Por Orden ECI/1231/2004 (Boletín Oficial del Estado de 7 de mayo) se 
convocaba, entre otros, el Programa de Acciones Integradas de Investiga-
ción Científica y Tecnológica entre España e Italia, para el periodo 1 de 
enero de 2005 a 31 de diciembre de 2006.

De conformidad con lo dispuesto en la mencionada Orden, se ha 
reunido la Comisión Bilateral de Selección, que ha elevado la correspon-
diente propuesta basada en la evaluación científico tecnológica de las soli-
citudes según los criterios señalados en el apartado trigésimo quinto de la 
Orden de la convocatoria, así como en las disponibilidades presupuestarias 
de ambas partes.

En consecuencia, esta Dirección General, en uso de las atribuciones 
conferidas por la Orden de la convocatoria, ha resuelto:

Conceder 45 ayudas a los Centros de I+D que se relacionan en el Anexo 
I, por importe total de 442.794 Euros, destinados a la financiación de los 
viajes y estancias en Italia de los miembros de los equipos de investigación 
españoles que se indican en el citado anexo, que se librarán con cargo al 
presupuesto de 2005.

El gasto resultante será imputado a los créditos 18.08.000X.711, 
18.08.463B.750 y 18.08.463B.780 de los Presupuestos Generales del Estado 
y su importe será librado a los Centros de I+D relacionados en el Anexo I.

Los beneficiarios de estas ayudas habrán de cumplir las condiciones 
específicas señaladas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones y las obligaciones que para los perceptores 
de ayudas y subvenciones establece el artículo 14 de la misma Ley, así como 
las instrucciones específicas del Ministerio de Educación y Ciencia.

Excepcionalmente, la Dirección General de Investigación podrá autori-
zar, previa solicitud motivada del Centro de I+D beneficiario de la Acción, 
la ampliación de la fecha final de ejecución de la misma hasta el 31 de 

marzo de 2007. Dicha solicitud deberá efectuarse antes del 31 de octubre de 
2006.

Una vez concluido el periodo de ejecución de las Acciones Integradas, 
los Centros de I+D perceptores quedan obligados a reintegrar al Tesoro el 
remanente de las mismas, si lo hubiere.

Los Centros de I+D beneficiarios presentarán, en los tres meses siguien-
tes a la finalización de la Acción Integrada, la Memoria Final de las activida-
des subvencionadas, que incluirá la memoria económica del gasto ejecu-
tado, de acuerdo con los apartados trigésimo sexto.3 y trigésimo octavo de 
la Orden de convocatoria. Dicha Memoria deberá ir acompañada, en el caso 
de que haya habido remanente al finalizar el periodo de ejecución de la 
Acción, de la Carta de Pago correspondiente al reintegro del citado rema-
nente a la Dirección General del Tesoro.

Cualquier modificación en las condiciones y destino final de las ayudas 
deberá ser autorizada, previa solicitud justificada del Centro de I+D benefi-
ciario, por el di rector General de Investigación, en virtud de la delegación 
del Secretario de Estado de Política Científica y Tecnológica.

Los investigadores de los centros españoles que se desplacen deberán 
estar cubiertos por un seguro médico y de accidentes (Seguridad Social o 
seguro privado) durante el tiempo que dure su estancia en el país con el que 
desarrollan su proyecto de colaboración. Esta cobertura será responsabili-
dad de los centros de I+D a los que estén adscritos.

Contra la presente Resolución de concesión podrá interponerse, con 
carácter potestativo, recurso de reposición ante el órgano que la di ctó, en 
el plazo de un mes desde el día siguiente a la notificación de resolución, de 
conformidad con los artículos 116 y 117 de la Ley de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Alternativamente, podrá recurrirse en vía contencioso administrativa 
ante la Audiencia Nacional, de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la notifica-
ción de la resolución.

Madrid, 19 de abril de 2005.–La Directora General, Violeta Demonte 
Barreto.

Sres. Subdirector General de Formación y Movilidad del Personal Investi-
gador y Subdirector General de Gestión Económica y de Fondos Estruc-
turales Comunitarios. 

ANEXO I

Ayudas concedidas

ACCIONES INTEGRADAS HISPANO-ITALIANAS. CONVOCATORIA 2004 (2005 Y 2006)

Investigador español Referencia Centro Investigador Italiano Organismo Italiano
Subvención  
2005 y 2006

(Euros)

Centro Internacional de  Métodos Numéricos en Ingeniería 

Oller Martínez, Sergio Horacio. HI2004-0003 Centro Internacional de Métodos 
Numéricos en Ingeniería.

Rosati, Luciano. Universita di  Napoli Federico II. 3.814

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.814

Consejo Superior de  Investigaciones Científicas

Fernández Luque, José Enri-
que.

HI2004-0357 Instituto de Recursos Naturales y 
Agrobiologia (IRNASE).

Sebastiani, Luca. Universita Superiore Studi Uni-
versitari E Perefezionamento 
D.

3.000

Gallego Juárez, Juan Antonio. HI2004-0347 Instituto de Acústica (IA)-CEDEF. Alippi, Adriano. Universita degli Studi di  Roma La 
Sapienza.

9.140

García Izquierdo, Carlos Javier. HI2004-0359 Centro de Edafología y Biología Apli-
cada del Segura (CEBAS).

Brunetti, Gennaro. Universidad de los Estudios di 
Bari.

10.820

Garcia Ramos, José Vicente. HI2004-0373 Instituto de Estructura de La Materia 
(IEM).

Smulevich, Giulietta. Universita degli Studi di  Firenze. 10.820

López Manchado, Miguel 
Ángel.

HI2004-0349 Instituto de Ciencia y Tecnología de 
Polimeros (ICTP).

Kenny, Jose Maria. Universita di  Perugia. 10.820

Postigo Resa, Aitor. HI2004-0367 Instituto de Microelectrónica de 
Madrid (IMM-CNM).

Andreani, Lucio Clau-
dio.

Universita degli Studi di  Pavia. 10.820

Solano Tavira, Roberto. HI2004-0343 Centro Nacional de Biotecnología. Costantino, Paolo. Universita degli Studi di  Roma La 
Sapienza.

10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66.240

Consorcio CSIC-IRTA Laboratorio de  Genetica Vegetal 

Arus Gorina, Pere Josep. HI2004-0034 Consorcio CSIC-IRTA Laboratorio de 
Genética Vegetal.

Sansavini, Silviero. Universita degli Studi di  
Bologna.

10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820



BOE núm. 111 Martes 10 mayo 2005 15839

Fundacio Institut de  Recerca de  L’hospital Univ. Vall D’hebr 

Paciucci Barzanti, Rosanna. HI2004-0302 Fundacio Institut de Recerca de 
L’hospital Univ. Vall D’hebr.

Bettuzzi, Saverio. Universita degli Studi di  Parma. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Instituto de  Astrofísica de  Canarias

Rebolo López, Rafael. HI2004-0004 Área de Investigación. Melchiorri, Fran-
cesco.

Universita degli Studi di  Roma La 
Sapienza.

10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad Autónoma de Barcelona 

Calsamiglia Blancafort, Sergio. HI2004-0313 Facultad de Veterinaria. Spanghero, Mauro. Iniversita degli Studi di  Udine. 10.800
Jou Mirabent, David. HI2004-0316 Facultad de Ciencias. Mongiovi, Maria Ste-

lla.
Universita degli Sutdi di  

Palermo.
3.000

Nafria Maqueda, Montserrat. HI2004-0319 Escuela Tecnica Superior de Ingenie-
ría-ETSE.

Paccagnella, Alessan-
dro.

Universita degli Studi di  Padova 
Ii Bo.

10.820

Velázquez García Talavera, 
Teresa.

HI2004-0327 Facultad de Ciencias de La Comuni-
cación.

Martelli, Stefano. Universita degli Studi di  
Palermo.

10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.440

Universidad Autónoma de  Madrid

López Quiroga, Jorge. HI2004-0031 Facultad de Filosofía y Letras. Gelichi, Sauro. Universita Ca’foscari di  Venezia. 10.820
Ribagorda Lobera, María. HI2004-0027 Facultad de Ciencias. Spada, Gian Piero. Alma Mater Studiorum-universita 

di  Bologna.
10.820

Velasco Caravaca, Enrique. HI2004-0028 Facultad de Ciencias. Tani, Alessandro. Universita di  Pisa. 5.410
Villanueva Oroquieta, María 

Ángeles.
HI2004-0029 Facultad de Ciencias. Jori, Giulio. Universita degli Studi di  Padova, 

«Il Bo».
10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37.870

Universidad Carlos III de Madrid 

Lisi y Bereterbide, Francisco 
Leonardo.

HI2004-0396 Facultad de Humanidades, Documen-
tación y Comunicación.

Bertelli, Lucio. Universita di  Torino. 10.820

Moro Egido, Esteban. HI2004-0179 Escuela Politécnica Superior. Mantegna, Rosario 
Nunzio.

Universita di  Palermo. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.640

Universidad Complutense de Madrid 

Díaz Alabart, Silvia. HI2004-0153 Facultad de Derecho. Alpa, Guido. Universita degli Studi La 
Sapienza.

10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad de  Alicante 

Barciela Lopez, Carlos. HI2004-0021 Facultad de Ciencias Económicas y 
Empresariales.

Di Vittorio, Antonio. Universita degli Studi di  Bari. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad de  Barcelona 

González Pérez, Miguel. HI2004-0094 Facultad de Química. Petrongolo, Carlo. Universita de Siena. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad de  Castilla-La Mancha 

Molina Casanova, Ana. HI2004-0184 Escuela Técnica Superior de Ingenie-
ros Agrónomos.

Pulina, Giusseppe. Universita degli Studi di  Sassari. 10.820

Otero Montero, Antonio. HI2004-0181 Facultad de Ciencias Químicas. Lanfranchi, Maurizio. Universita degli Studi di Parma. 5.410

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.230

Universidad de  Granada  

Alados Arboledas, Lucas. HI2004-0219 Facultad de Ciencias. Serio, Carmine. Universita Della Bassilicata. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad de  La Laguna 

Arevalo Morales, Carmen. HI2004-0299 Dpto. Química Física. Maran, Flavio. Universita degli Studi di Padova. 10.820
Laz Pavón, María Milagros. HI2004-0297 Facultad de Biología. Daniele, Salvatore. Universita degli Studi di Venezia. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.640

Universidad de Las Islas Baleares 

López Sánchez, Cristóbal. HI2004-0144 Instituto Mediterráneo de Estudios 
Avanzados (IMEDEA).

Vulpiani, Angelo. Universita La Roma La Sapienza. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Investigador español Referencia Centro Investigador Italiano Organismo Italiano
Subvención  
2005 y 2006

(Euros)



15840 Martes 10 mayo 2005 BOE núm. 111

Universidad de  Navarra 

Nubiola Aguilar, Jaime. HI2004-0282 Facultad de Filosofía y Letras. Calcaterra, Rosa 
Maria.

Universita degli Studi Roma Tre. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad de  Salamanca 

Asensio Sevilla, María Isabel. HI2004-0383 Facultad de Ciencias Químicas. Brezzi, Franco. Universita degli Studi di  Pavia. 10.820
Castro Soubriet, Fernando de HI2004-0379 Facultad de Medicina. Rossi, Ferdinando. Universita di  Torino. 9.700
González Sánchez, Tomás. HI2004-0381 Facultad de Ciencias. Bonani, Fabrizio. Politecnico di  Torino. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.340

Universidad de  Sevilla 

Respaldiza Galisteo, Miguel 
Ángel.

HI2004-0170 Centro Nacional de Aceleradores. Lucarelli, Franco. Universita degli Sutdi di  Firenze. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad de  Valencia 

Pérez Pérez, Juan Antonio. HI2004-0241 Facultad de Psicología. Palmonari, Augusto. Universidad De Bologna. 10.820
Sánchez de  Meras, Alfredo 

Manuel.
HI2004-0243 Facultad de Química. Lazzeretti, Paolo. Universita degli Studi di  Modena 

E Reggio Emilia.
10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.640

Universidad de  Valladolid 

Calvo Díez, José Ignacio. HI2004-0122 Facultad de Ciencias. Capannelli, Gustavo. Unvierstia degli Studi di  Genova. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad del Pais Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea 

Marigomez Allende, Ionan. HI2004-0198 Facultad de Ciencia y Tecnología. Regoli, Francesco. Universita Politecnica Delle Mar-
che.

10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad Jaume I 

Camarero Olivas, María 
Amparo.

HI2004-0037 Facultad de Ciencias Jurídicas y Eco-
nómicas.

Ottaviano, Gian-
marco.

Universita di  Bologna. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad Politécnica de  Cartagena 

Fernández Hernández, Juan 
Antonio.

HI2004-0281 Escuela Técnica Superior de Ingenie-
ría Agronómica.

Bianco, Vito Vicenzo. Universita degli Studi di  Bari. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad Politécnica de  Cataluña 

Carol Vilarasau, Ignacio. HI2004-0063 Escuela Técnica Superior de Ing. 
Caminos, Canales y Puertos.

Rizzi, Egidio. Univesita di  Bergamo. 10.820

Mallorqui Franquet, Jordi. HI2004-0076 Escuela Técnica Superior de Ingenie-
ría de Telecomunicación.

Franceschetti, Gior-
gio.

Universita di  Napoli Federico Ii. 10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.640

Universidad Politécnica de  Madrid 

Porras Borrego, Miguel Ángel. HI2004-0078 Escuela Técnica Superior de Ingenie-
ros de Minas.

Di Trapani, Paolo. Universita degli Studi di  Varese e 
Como Insubria.

10.820

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.820

Universidad Rovira i Virgili 

Reguero de  La Poza, María del 
Mar.

HI2004-0337 Facultad de Química. Cossi, Maurizio. Universita di  Napoli Federico II. 3.000

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000

Investigador español Referencia Centro Investigador Italiano Organismo Italiano
Subvención  
2005 y 2006

(Euros)


